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PykoBogacTBO nonb3osartena
1. BeegeHune

1. BBEOAEHUE

1.1. KpaTkoe onucaHue npoaykra

KommyTtaTtopsbl cepum QSW-2800-10T-AC:

QTECH - ——] QSW-2800

Puc. 1. KommyTtaTtopbl QSW-2800-10T-AC/QSW-2800-10T-AC-RPS/QSW-2800-10T-DC.

KommyTtatop QSW-2800-26T-AC:
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Puc. 2. Kommytatop QSW-2800-26T-AC.

KommyTtaTtopbl cepumn QSW-2800-28T-AC:

Puc. 3. KommyTtatopbl QSW-2800-28T-AC/ QSW-2800-28T-AC-RPS/ QSW-2800-28T-DC.
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PykoBogcTBO nonb3oBatens

1. BeepgeHue 4
1.1.1. O630p
KommyTatopbl cepum QSW-2800 — 3TO KOMMYTATOpbl BTOPOr0 YPOBHA CO CKOPOCTbIO

nepegayn paHHbix 1000 M6éut/c. KommyTtaTopbl cepum QSW-2800-10T-AC ocHauweHbl 10
dUKCcMpoBaHHbIMM NopTamu (8 puKcMpoBaHHbIX NopToB 10/100Base-T 1 2 KOMBMHMPOBAHHbIX
nopta 1000 M6ut/c). KommyTtaTop QSW-2800-26T-AC ocHalleH 26 PUKCMPOBAHHbIMM NOPTaMM
(24 ¢duKcnpoBaHHbIX nopTta 10/100Base-T M 2 KOMBMHMpPOBaHHbIX nopta 1000 M6éwuT/c).
KommyTtaTtopbl cepun QSW-2800-28T-AC ocHalleHbl 28 ¢GUKCMPOBAHHbIMK nopTamu (24
duKcnpoBaHHbIX nopta 10/100Base-T u 4 KombuHMpPOBaHHbIX nopta 1000 M6UT/C).
KommyTatopbl cepum QSW-2800 c paclUMpeHHbIMU WHTENNEKTyaNbHbIMU GYHKUUAMU U
dyHKUMAMKM He3onacHOCTU MOryT 3PPEeKTMBHO MCMNONb30BaTbCA B KAYecTBE KOMMYTATOPOB
YPOBHA pacnpefeneHua ANnA YyCTPOMCTB AOCTyNa B ceTAX 06pa30BaTe/IbHbIX Y4YpeKAeHWUn,
KOPMNOpaTUBHBIX CETAX, a TaKKe ropoackux IP-cetax.

1.1.2 KnrwueBble PyHKLMU U NpenmyLLeCTBA

"  Pa3nnyHble uHTepdeiichbl

KommyTatopbl cepun QSW-2800 ocHalleHbl HECKO/NIbKUMU (GUKCUPOBAHHbIMU MOPTaMM
10/100Base-T n KombuHMpOBaHHbIMK NopTamu SFP.

= CeTeBble NPOTOKOJbI

KommyTaTopbl cepun QSW-2800 nogaepunsatoT npotokonbl: 802.1d/w/s, 802.1Q, 802.1p,
802.3ad, 802.3x, GVRP, DHCP, SNTP u 1.4.

= ACL

KommyTatopbl cepun QSW-2800 B nosiHOM mepe noaaepxusatoT nonmtuku ACL. Tpaduk
MOKeT  Knaccuduumposatbeca no  IP-agpecy  ucToudHuKa/nonydatena, MAC-agpecy
ncrouHuka/nonyyarens, IP-npotokony, TCP/UDP, IP-npuopuUTteTy, BpeMeHHOMY AManasoHy M
TMny obcnyxmeaHma (ToS). Mpu 3TOM MOryT WMCMNOJIb30BaTbCA Pas/NYHble MOJAUTUKU ANA
nepeagpecaunmn Tpadumka. 3agencteya noamtmkm ACL, nonb3oBatenu moryT GpuabTpoBaTb
BUPYCHble MakeTbl, TakMe Kak Worm.Blaster, Worm.Sasser, Red Code u 1.n. KommyTtatopsbl
cepum QSW-2800 TakKe noagepXMBalT ayTeHTUdUMKauuto no craHgapty IEEE802.1x Ha
OCHOBeE J0CTyMa K NopTam, KOTopaa MOXKeT bbiTb obecneyeHa ¢ Nnomollpto ctaHaapTa RADIUS
ans obecneyeHns 6e30MacHOCTM Ha ypoBHE MNOPTOB U O/JIOKMPOBKM HEABTOPM30BAHHDIX
nonb3oBaTesien.

= dyHKuum QoS
KommyTaTopsl cepum QSW-2800 nonHocTbio nogaep:usatot moaynb DiffServ. Kaxkapit nopt
No3BONSAET UCNO/Sb30BaTb 4 ouepenm C pasHbIMU NPUOPUTETAMM, TaKKe NoALepPrKUBAOTCA
ouepean WRR/SP/SWRR. KommytaTtopbl cepum QSW-2800 noamepxuBatoT 6e30nacHOCTb

noptoB. [lonb3oBaTtenn MOryT HACTPOUTb AoBepuTesnbHoe oTHoweHue K CoS, DSCP, IP-
npuopuTeTbl M NPUOPUTET NOPTOB, A TaKXKe N3MEHATb Y NakeToB 3HavyeHmAa DSCP n COS.
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1.2. dusnueckme XxapaKkTepucTmku

MopT ynpasneHusA

1 nocnepoBateibHbIN NOPT KOHcon RJ-45

BxogHoe nepemeHHOe HanpsxXeHne

KommyTtatopsl cepmumn QSW-2800-10T-AC: 100 B—240 B, 50 'y, — 60 I'y,
QSW-2800-26T-AC: 100 B—-240B, 47 Iy, —63 I'y,

KommyTtaTtopbl QSW-2800-28T-AC: 100 B—240 B, 50 l'y,— 60 'y,

* [loTpebnaemas MOLLHOCTb

KommyTtatopbl cepumn QSW-2800-10T-AC: <15 Bt
QSW-2800-26T-AC: 20 BT

KommyTtaTtopsl cepumn QSW-2800-28T-AC: <20 Bt

Pabouaa Temnepatypa
KommyTatopsbl cepmmn QSW-2800-10T-AC: 0°C - 50°C
QSW-2800-26T-AC: -5 °C—-50°C

KommyTaTopsbl cepumn QSW-2800-28T-AC: 0°C - 50°C

TemnepaTypa XxpaHeHun
-40°C-70°C

= OTHOCMTENIbHAA BNIAXKHOCTb

KommyTaTopsl cepumn QSW-2800-10T-AC: 5 — 95% (6e3 KoHaeHcaLumm)
QSW-2800-26T-AC: 10 —90%

KommyTtaTopbl cepun QSW-2800-28T-AC: 5 — 95% (6e3 KoHaeHcaumnn)
= [abapuTtbl

KommyTtaTtopsl cepumn QSW-2800-10T-AC: LUxBxI 282,2 mm x 44 mm x 178 mm
QSW-2800-26T-AC: LUxBxI 430 mm x 44,45 mm x 170 mm

KommyTtaTtopbl cepumn QSW-2800-28T-AC: LLUxBxI 442,9 mm x 44 mm x 230,4 mm
= Bec

KommyTtaTtopbl cepumn QSW-2800-10T-AC: oKono 4 Kr
QSW-2800-26T-AC: 1960 r (6e3 ynakoBKu)

KommyTtaTtopbl cepun QSW-2800-28T-AC: okono 4,5 Kr
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1.3. OnucaHme ob6opyaoBaHun

1.3.1 MepepHas naHenb

Ha nepegHen naHenn KommyTaTopoB cepum QSW-2800-10T-AC pacnonaratotca: 8 nopTtos
10/100Base-T, 2 KOMBUHUpPOBaHHbIX NopTa (2 nopTta RJ-45 n 2 nopta SFP), 1 nopT KoHconu n 12
CBETOANOAHbIX UHOMKATOPOB.

MNepegHAA naHenb KommyTtaTopos cepum QSW-2800-10T-AC noKasaHa Ha chegywowem
PUCYHKe.

o BB @ M

Puc. 4. NepeaHAas naHenb KommyTaTopos QSW-2800-10T-AC/QSW-2800-10T-AC-RPS/QSW-
2800-10T-DC.

Ha nepeaHelt naHenn kommyTtatopa QSW-2800-26T-AC pacnonaratotcs: 24 nopta 10/100Base-
T, 2 KOmMbuHMpoBaHHbIX nopTa (2 nopta RJ-45 u 2 nopta SFP), 1 nopT KoHconn un 29
CBETOANOAHbIX UHOMKATOPOB.

MepeaHaa naHenb kKommyTtaTopa QSW-2800-26T-AC noKasaHa Ha cneayroLlem pUCyHKe.
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Puc. 5. lNMepegHasa naHenb koMMyTaTopa QSW-2800-26T-AC.

Ha nepeaHelt naHenn KommyTtaTopoBs cepun QSW-2800-28T-AC pacnonaratortcsa: 24

nopta 10/100Base-T, 4 kombuHupoBaHHbIX nopta (4 nopta RJ-45 u 4 nopta SFP), 1 nopt
KoHconn n 30 cBeToANOAHbIX MHOMKATOPOB.

MNepegHAA naHenb KommyTaTopoB cepunm QSW-2800-28T-AC nokasaHa Ha cnegylowem
PUCYHKe.

Puc. 6. NepeaHaa naHenb KommyTaTopoB QSW-2800-28T-AC/ QSW-2800-28T-AC-RPS/ QSW-
2800-28T-DC.
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1.3.2 3apHAA naHenb

Ha 3agHen naHenn kKommyTtatopa QSW-2800-10T-AC pacnonaraetca pasbem  Ans
NOAKNYEHNA NepeMeHHOro HanpsaxXeHua 220 B.

Puc. 7. 3agHaa naHenb KommyTaTtopa QSW-2800-10T-AC.

Ha 3agHen naHenn kommyTtatopa QSW-2800-10T-AC-RPS pacnonaraetca pasbem Ans
NOAKNIOYEHMA NepeMeHHOro HanpaxeHua 220 B n pasbem ana noakntoveHUA NOCTOAHHOrO
HanpAaxeHuAa 12 B.
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Puc. 8. 3agHAaa naHenb KommyTtaTtopa QSW-2800-10T-AC-RPS.

Ha 3agHen naHenn KommyTtatopa QSW-2800-10T-DC pacnonaraetca pasbem  Ana
NOAKNOYEHNA NOCTOAHHOIO HanpAXeHua 48 B.

Puc. 9. 3agHaa naHenb KommyTaTtopa QSW-2800-10T-DC.

Ha 3agHen naHenn kKommyTtatopa QSW-2800-26T-AC pacnoJsiaraetca pasbem  A/s
NOAKNOYEHNA NepeMeHHOro HanpaxkeHna 220 B n knemma 3asemneHuns.

100240V ~ 5280z 034
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Puc. 10. 3agHAa naHenb KommyTtaTtopa QSW-2800-26T-AC.

Ha 3agHeit naHenn Kommytatopa QSW-2800-28T-AC pacnonaraeTcs pasbem Ans
NOAKNOYEHNA NepeMeHHOro Hanpa*keHma 220 B.

Puc. 11. 3agHAa naHenb KommyTtaTtopa QSW-2800-28T-AC.
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Ha 3agHen naHenn kommyTtatopa QSW-2800-28T-AC-RPS pacnonaraetcA pasbem Ana
NOAKNIOYEHMA NepeMeHHOro HanpaxeHua 220 B n pasbem Ana NoAKNOYEHUA NOCTOAHHOrO
HanpaxeHua 12 B.

Puc. 12. 3agHAaa naHenb KommyTaTtopa QSW-2800-28T-AC-RPS.

Ha 3apgHelt naHenn kommyTtaTtopa DCS-3950-28C-DC pacnonaraetcs pasbem A NOAKNOYEHMA
NOCTOAHHOrO HanpAxeHuA 48 B.

" o)

Puc. 13. 3agHAa naHenb KommyTtaTtopa QSW-2800-28T-DC.

1.3.3. CBeToaMOAHbIE UHAUKATOPbI COCTOAHUSA

KommyTtatopbl cepum QSW-2800 ocHalWweHbl MWMHAMKAaTOpPaMM MNOPTOB WM WHAUKATOPOM
coctoAaHnA cuctembl. OHM MOKasaHbl Ha Clefylolem pPUCYHKe, a UX noBegeHue OMnNucaHo B
cneaywouwen Tabanue.

1.3.3.1 OnucaHue uHOUKamMopos nNopmos

mas 1 3 4 ] B 7 8 9 10
200000090 099 ®LINKACT

Puc. 14. CeeToamnogHble MHANMKATOPbI KOMMmyTaTopos cepumn QSW-2800-10T-AC.

Tabnmua 1. OnncaHne MHAMKATOPOB NOPTOB KOMMyTaTopoB cepum QSW-2800-10T-AC.

3HAUOK Ha naHenu CoctoAiHMue OnucaHue

Mopt 1-8 (Link/Act)  FopuT (3eneHbim | MOPT NOAKAIOYEH NPABUABHO
(noaknoyeHne/akTns | LBETOM)

HOCTb)
Mwuraet MopT NOAKNIOYEH, ocyuiecTeafeTca
(3eneHbIm npuem/nepenaya AaHHbIX
LBeTom)

. QTECH | www.qtech.ru
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He roput MNopT He noaKkAtoYeH

Mopt 9/10 (Link/Act) | FTopuT (3eneHbim | KOMBMHMPOBaAHHbIN NOPT NOAKAOYEH

(noaknoyeHne/akTne | LBETOM)

HOCTb)
MwraeT KoMbUHMpPOBaHHbIN nopt NOAK/IOYEH,
(3eneHbIm ocyliecTBaseTca npuem/nepesaya AaHHbIX
LBeToM)
He roput KoMBUHMPOBAHHbIN NOPT HE NOAKIOYEH

QTECH
CSW-2B00

Puc. 15. CBeToanoaHblie MHAMKATOPbI KOMMmyTaTopa QSW-2800-26T-AC.

Tabnvua 1. OnucaHue nHamkatopos noptoB QSW-2800-26T-AC.

3HAYOK Ha NnaHenu

CoctosiHUe

OnucaHue

Mopt 1-24 (Link/Act)
(noaxkntoyeHne/akTns
HOCTb)

Ffoput (3eneHbim
LLBETOM)

MopT noagKAtOYeH NpPaBUAbHO

Muraet MopT NOAKNKYEH, ocyuLecreanaeTca
(3eneHbIm npvem/nepeaaya AaHHbIX

LBETOM)

He ropur MNopT He noaKAtoYeH

MopT 25-26 (Link/Act)
(nogxntoueHne/akTns
HOCTb)

lfopuT (3eneHbim
LuBeTom)

MopT noagKkntoyYeH NPaBUAbHO

Mwuraet
(3eneHbim
LBETOM)

MopT  NOAK/OYEH,  OCYLLEeCTBAAETCS
npuem/nepenaya AaHHbIX

‘ QTECH | www.qgtech.ru
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He ropur MopT He noaKkAtoYeH
Mopt 25-26 (Speed) | Foput  (KenTbim | MopT noaknwYeH Ha ckopoctn 1000
(ckopocTb) LBETOM) Méut/c.

He roput MopT noakntoyeH Ha ckopoct 10/100

M6uT/c AN NOPT He NOAK/IOYEH.

QTECH
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Puc. 16. CBeToamnogHble MHANMKATOPbI KOMmMmyTaTopoB cepumn QSW-2800-28T-AC.

Tabanuya 2. OnMcaHMe NHAMKATOPOB NOPTOB KOMMYTAaTOpPOB cepum QSW-2800-28T-AC.

3HAYOK Ha NnaHenu

CoctofiHMue

OnucaHue

Mopt 1-24 (Link/Act)

foput (3eneHbim

MopT noagKAtOYeH NpPaBUAbHO

(noaxkntoyeHne/akTms | LUBETOM)
HOCTb)
Mwuraet MopT NOAKAKYEH, ocyuLecreanaeTca
(3eneHbIm npvem/nepeaaya AaHHbIX
LBeTOM)
He roput MNopT He noaKAtoYeH
MopT 25/26/27/28 | Toput (3eneHbim = KOMBMHMPOBAHHbIN MOPT NOAKAOUYEH
(Link/Act) LBETOM)
(nogxntoueHne/akTns
HOCTb) Mwuraet KOMOBMHMPOBAHHbIN NOPT MOAK/IOYEH,
(3eneHbIm ocylecTsaseTca npuem/nepeaaya
LBeTom) OAHHbIX
He roput KombunHMpoBaHHbIN NOPT He NOAKAOYEH
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1.3.3.2 OnucaHue uHOUKamMopa cocCMosHUA cucmemabl

@ LINK/ACT

Puc. 17. CBeToamnogHble MHAMKATOPbI COCTOAHMA CUCTEMbI KOMMyTaTopos cepum QSW-2800-
10T-AC.

QTECH _
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Puc. 18. CBeToamnogHble MHAMKATOPbI COCTOAHMA CUCTEMbI KOMMyTaTopoB cepum QSW-2800-
28T-AC.

Tabnumua 3. OnucaHne MHAMKATOPOB COCTOAHUA CUCTEMDbI.

CBeToAMOAHbIN CocrofiHue OnucaHue
MHAMUKATOP

Power FopwuT (3eN€eHbIM LBETOM) BHYTPEHHWIA UCTOYHMK NUTAHUA paboTaeT

(9nektponutaHue) HOpPMa/lbHO.
He roput MutaHne He nopaetca (MAM  BO3HMKAA

owmnbka).

DIAG MwuraeT (3eneHbim uBeToMm | HopmanbHas paboTa
cuactoton 1 )
MwuraeT (3eneHbiMm LBeToM | CucTemMa 3arpyrkaeTcsa
cyactoTton 8 ')
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1.3.4 OnwucaHue NOPTOB Ha NepeAHeN NaHenu

OnuncaHune Kaxgoro nopTa NpeacrtaB/ieHO HUXKe.

Tabanuya 4. OnncaHue NopToB..

Pexxum Cneuundukauyms
nHTepdeiica

Mopt RJ-45 e ABTOMaTU4ecKoe coriacoBaHue ckopoctn 10/100 Méut/c
e ABTOMaTMYeCKOe onpeaeneHue nogkntodeHHoro kabens MDI/MDI-X
e Kabenb UTP KaTeropuu 5: aanHa 100 m
e KombuHMpoBaHHble nopTbl noaaepXusatoT aBTOMaTU4yeckoe

cornacoBaHue ckopoctu 10/100/1000 MéuTt/c

SFP e [Ipuemonepenatymk SFP-SX-L
¢ pa3bemom 1000Base-SX SFP (850 Hm, MMF, anvHa 550 m)
e [lpnemonepenatymk SFP-LX-L
c pasbemom 1000Base-LX SFP (1310 Hm, SMF, annHa 10 Km nan MMF,
AnnHa 550 m)
e [lpuemonepenatumk SFP-LX-20-L
C AnvHon BoAaHbl 1310 HM W pasbemom AnA  OAHOMOZOBOTO
ONTOBO/IOKOHHOTO Kabena (9/125 mKkm): aganHa 20 Km
e [lpnemonepenatymk SFP-LX-40
0HOMO/,0BbIA ONTOBOJIOKOHHbIN Kabenb (9/125 MKM): 40 Km
e [lpuemonepeaatunk SFP-LH-70-L
0ZHOMO/0BbI ONTOBOJ/IOKOHHbIN Kabenb (9/125 mKm): 70 Km
e [lpnemonepegatyumk SFP-LH-120-L
0HOMO/,0BbI1 ONTOBOJIOKOHHbIN Kabenb (9/125 Mkm): 120 Km

SFP-GT e SFP-GT
Moaynb SFP 1000Base-T, uHtepoeliic RJ-45

SFP-FX e SFP-FX
Mopaynb SFP 100Base-FX (1310 Hm, MMF, annna 2 km), nHtepdetric LC
e SFP-FL
Moaynb SFP 100Base-FL (1310 Hm, SMF, annHa 15 km), nntepoeric LC

@) QTECH | . qtechr
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e SFP-FL-40
Mogaynb SFP 100Base-FL (1310 Hm, SMF, annHa 40 Km), nHtepoeiic LC
e SFP-FL-80
Mogaynb SFP 100Base-FL (1550 Hm, SMF, annHa 80 Km), nHtepoeiic LC

QTECH |
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2. YCTAHOBKA ObOPYJOBAHUA

2.1. 3ameyaHuA NO yCTaHOBKe

Ona obecneyeHns Hapgnexawen paboTbl KommyTaTtopoB cepum QSW-2800, a TaKkKe pgns
obecrneyeHns Bawen ou3nMYecKo 6e30MacHOCTM BHMMATENbHO NPOYMTaANTE CAeaytoLLyHo
WHCTPYKLMIO MO YCTAaHOBKe.

2.1.1 TpeboBaHuA K OKpy:KatoLleit cpee

*  KomMmyTaTop HeE0bX04MMO YCTaHaBAMBATL B YNCTOM NomeLLeHUn. B NpoTMBHOM ciyyae
KOMMYTATOpP MOXKET ObITb MOBPEXKAEH U3-32 3NEKTPOCTAaTUYECKOTO NPUIMNAHMUA YaCTULL.

" HeobxooMMo noAaLep)KMBaTb TemnepaTypy W BAAKHOCTb OKpy)Kalolwen cpeapl B
YCTaHOB/IEHHbIX Npeaenax.

» KommyTaTtop HeobxogMmo pasmewaTb B CyXOoM WM npoxnagHom mecTe. OcTaBbTe
[OCTaTOYHOE MPOCTPAHCTBO BOKPYr KomMmyTaTopa Aana obecnevyeHus xopollen
UMpKRyAAUMKM Bo3ayxa. KommyTaTop HEO6X0AMMO pasmelLaTb Ha CTONE UM Ha APYrom
KOMMYTATOpe, UCMOJIb3ys aMOPTUSUPYIOLLIME HOXKKM.

» [1ns npaBuMAbHOM pPaboTbl KOMMYTAaTOPa BXOAHOE HaMNPsAMKeHWe AONKHO HAaXo4MTbCA B
YKa3aHHOM AuManasoHe.

* Bo wu3bexaHue MNOBpPEXAEHUN 060pyAOBaHMA CTAaTMUYECKMM pPa3psaLoM, a TaKKe
NOParKeHUn Jofen 3NEeKTPUYECKMM TOKOM KOMMYTATOp [AO/KEH OblTb HAAEXKHO
3a3eMJIeH .

*» HeobxoguMmo wusberaTb NONagaHMA Ha KOMMYTATOP MPAMbIX CONMHEYHbIX JyYen.
HeobxoaMmo [Aep)KaTb KOMMYTATOp BAA/IM OT WMCTOMHMKOB Tenna W CUbHbIX
3NEKTPOMArHUTHbIX U3YyYEHUA.

*  KomMmyTaTop HeobXoAMMO YCTaHOBUTb B CTAaHAAPTHYH 19-AOMMOBYIO CTOMKY WM

Pa3mMecCTnUTb Ha POBHOM U YUCTOM CTONE.

2.1.1.1. IMeinb u yacmuybl

MblNb MOXKET HapyWwuTb HOpMaabHYyl paboTy kommyTtatopoB QSW-2800. Hannume nbinm B
OKpY*KatoLwen cpeae MOXKeT NPUBECTU K ee 3/1IeKTPOCTAaTUYECKOMY HaNUMaHUIO, YTO 0COBEeHHO
BEPOSITHO NPU HU3KOW OTHOCUTENbHOM BAAXKHOCTM BO3AyXa. B pe3synbTaTe MOXKET yXyALMUTbCA
coeAMHEHNE B META/IZIMYECKMX Pa3beMaX WAM KOHTaKTaX. INEKTPOCTaTUYECKOe HanunaHue
MblIN  He TOMIbKO MNPUBOAUT K CHUMKEHWUIO MPOAO/IMKUTENBHOCTM CPOKA 3KCnayaTaumu
obopynoBaHMA, HO TaKXKe yBe/NMYMBAET BEPOATHOCTb BO3HWKHOBEHWMA Npobiem co CBA3bIO.
PekomeHayemble 3HAYeHUs MAOTHOCTU MbIAM U AMAaMETpPa YacTul, B MeCTe YCTaHOBKM
KOHUEHTpaTopa NpMBeAeHbl HUXKe.
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MaKcmanbHbIN 0,5 1 3 5
Anametp (MKkm)

MaKcumanbHas 1,4x10° | 7x10° 2,4x10° 1,3x10°
KOHUEHTpauumA

(uncno vactunu/m3)

Tabnunua 6. TpeboBaHUA K OKpyXKatoLLEN cpese: CoaepiKaHne Nblau.

Kpome Toro, HebnaronpuatTHbiM GaKTOPOM ABSIAETCA Ha/MuMe B BO3AYXe COJEeN, KUCAOT U
cy/ibdMa0B. TN BpeaHbIe rasbl YCUIMBAKOT KOPPO3UIO METa1a U CTapeHME HEKOTOPbIX YacTeN.
B mecTe yCTaHOBKM KOHUEHTPATOPa He A40/IKHbI MPUCYTCTBOBATb BpeaHble rasbl, Takme Kak SO,,
H,S, NO,, NH3 Cl; u 1.n. Huxke B Tabanue npuBoaATCcA NOPOroBble 3HAYEHUA KOHLEHTpauum
ONA 3TUX ra30B..

ras CpeaHsas MakcmanbHas
KOHLUEHTpauusa KOHUEeHTpaumsa
(mr/m3) (mr/m3)

SOZ 0,2 115

H,S 0,006 0,03

NO, 0,04 0,15

NH; 0,05 0,15

Cl, 0,01 0,3

Tabnuua 7. TpeboBaHUA K OKpYrKatoLlel cpeae: YaCcTULbl.

2.1.1.2. Temnepamypa u 8/1aX¥HOCMb

B nomelieHun, rae ycTaHOB/AEH KOMMYTATOp, HEOOXOAMMO MNOAAEPMKMBATL MPABU/IbHYIO
TemnepaTypy M BAAXKHOCTb. CIMWKOM BbICOKas BAAXKHOCTb MOXKET NPUBECTU K YMEHbLUEHUIO
3NEKTPUYECKOTrO COMPOTMB/AEHUA UAN AaXKe K yTeuKe 3apAfa, YXYALWEHUI MeXaHWYEeCKUX
CBOMCTB, a TaKKe BbI3BaTb KOPPO3UID BHYTPEHHUX KOMMOHEHTOB. CAMWKOM HW3Kas
OTHOCUTENbHAA B/AXHOCTb MOMET MPUBECTU K YMEHbLEHUIO TOJLWMHBI U30AMUPYIOLLEH
NPOKAAAKN, UYTO NPUBELAET K CHUMKEHUIO HALEXHOCTM (UMKCAUuMM C MOMOLLbI KpenexHbiX
BMHTOB. Kpome TOro, B CyXmx MOMELLEHMAX YacTO HaKaM/IMBAKOTCA CTaTUYECKUE 3apsaapbl,
KOTOpble MOryT MPUYMHUTL Bpes, BHYTPEHHUM 3SEKTPOHHbIM cxemam. CAULIKOM BbICOKas
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TemnepaTypa MOMET MPUBECTU K CHUMKEHUIO HAZLEKHOCTU U NpexAeBPeMeHHOMY CTapeHUIo
M30NAILMOHHbIX MaTepuanoB, YTO MNPUBELET K YMEHbLEHUIO CPOKa 3KCMayaTauuu
KOMMyTaTopa. Bo Bpemsa »KapKoro sieta Aasa OXNaXK4eHuA MNOMeLLeHUAa peKomMeHayeTca
MCNoNb30BaTb KOHAMUMOHepbl. Bo Bpema XO/N04HOM 3MMbl PEKOMEHAYEeTCs MCNo/b30BaTb
oborpesaTtenun. PekomeHayemble TeMnepaTypa U BAAXKHOCTb NPUBEAEHbI HUKE.

Temnepartypa OTHOCUTENbHAA BNAXKHOCTb

MpoponxkutensHbln | KpaTKkoBpemMeHHbIN | MpogoskntenbHblit | KpaTKoBpeMeHHbI
peXnm paboTbl peXnm paboTbl peXnm paboTbl peXnm paboTbl

15-30TC 0-50C 40 -65% 5-95%

Tabnuua 8. TpeboBaHuMs Kk OKpyKatoLlen cpeae: Temnepartypa u BNaXXHOCTb

BHumaHue!

M3mepATb TEMNEPATypy U BAAKHOCTb OKPYKatoWen cpelbl HYXKHO Ha paccTtoaHun 1,5 m oT
nona v 0,4 m OT NepesHei YacTn CTOMKM KOMMyTaTopa 6e3 3aLlUTHON NaHenu, 3aKpbiBatoLLei
nepesHiol M 334HIOI  4acTb CTOMKWU. [lo4 KpPaTKOBPEMEHHbIM pPeXMmMom paboTbl
noApasymeBaeTca HenpepbiBHaA paboTta B TeyeHne He bonee 48 yacoB M 06LWMM NepUOSOM
paboTbl, He npesblwatowmm 15 aHelt B rog. Mof TAMENbIMU YCNIOBUAMM 3KCMAyaTauum
NOHMMAETCA NPeBblEeHNE HOPMAJIbHbIX 3HAYEHUI TeMNePaTypbl U OTHOCUTEIbHOW BIaXKHOCTU
OKpY*KatoLen cpeapl, KOTOPble MOTYT BO3HUKHYTb M3-32 OTKA3a CUCTEMbI KOHAMLMOHNPOBAHMA
BO34yxa. HopmanbHbie ycnosus paboTbl f0MKHbI 6bITb BOCCTAHOB/IEHbI B TeYeHME 5 4acos.

2.1.1.3. Aok numaHusa

KomMyTaTop OCHALLEH BCTPOEHHbIM B6I0KOM NUTAHUSA, BXOAHbIE NapamMeTpbl KOTOPOro
npuBeLEHbI HUXKE.

MNepemeHHOe BxogHoe HanpsaxeHue: 100 — 240 B nepemeHHOro Toka.
YacTtoTta: QSW-2800-26T-AC: 47 — 63 L,

KommyTtaTtopbl cepun QSW-2800-10T-AC: 50 — 60 I'u,

KommyTtaTtopbl cepun QSW-2800-28T-AC: 50 — 60 I'u,

MocTosaHHOe BXoAHOe HanpsaskeHue: QSW-2800-10T-AC-RPS / QSW-2800-28T-AC-RPS: 12 B/2,5
A

QSW-2800-10T-DC / QSW-2800-28T-DC: -48 B—-60 B/0,5 A
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Mepen BKNOYEHMEM UCTOUYHUKA NUTAHUA NPOBEpPbTe HAAEKHOCTb 3a3eMJ/IEHNA CUCTEMBI
3NEeKTPONUTAHMA. DNEKTPONUTAHNE KOMMYTATOPA A0/IKHO ObITb HAAEKHbIM M He30MacHbIM.
Mpun HeoHXO04MMOCTU MOXKHO UCMO/b30BATb AZaNTep HanpAXKeHUA. CMcTema 3aLmTbI
3NeKTPOCETHU 30aHNA A0MKHA BKAOYATb B cebA NpesoxpaHUTe b AN aBTOMATUYECKUIA
BbIK/HOYMATENb, PACCYMTAHHbBIA HAa MaKcMmanbHoe HanpaxeHue 240 B n makcumanbHbiv Tok 10
A. Ons 6onee HageXHOro aNeKTPONUTaHMA PpeKoMeHAyeTca ncnonb3osatb MBI. .

BHMMaHue!

HenpaBunbHOe 3a3eM/ieHMe CUCTEMbI SNEKTPONUTAHMUA, Pe3KMe nepenagbl HanpaXKeHunA
NCTOYHMKA NUTAHMA, a TaKXKe KpaTKoBpeMeHHoe (MMMy/1IbCHOE) NpeBbIWEHME HaNPAXKeHNs
MOTYT NPUBECTU K YBENMYEHUIO KO3DDULMEHTA OLIMBOK M AarKe K MOBPEXAEHUIO
obopynoBaHus.

2.1.1.4. NpedomepaweHue nospexdeHuli om 3neKmpocmamu4ecKoz0 paspaoa

CTaTU4YeCKoe 31eKTPUYECTBO MOMKET BbIBECTM U3 CTPOA KaK OTAE/IbHbIE 3/1EKTPOHHbIE CXEMbI,
TaK 1 BeCb KOMMYTaTOP. YT06bI N36€3KaTb NOBPEKAEHMIN, BbI3BAHHbIX 3/1EKTPOCTAaTUYECKUM
paspAaoM, PeKOMeHAyeTcA caeaytoulee:

= obecneybTe Hag/exallee 3a3eMeHme YCTPOMCTBa;

" BbINOJIHAWTE PETYAAPHYIO YNCTKY OT MblAu;

"  nopAaeprKMBanTe HeobxoaMMy TemMnepaTypy U BNAaXKHOCTb;

" Bcerga HagesalTe BpacneT ANA CHATMA 3N1eKTPOCTaTUYECKOro 3apaaa u
aHTUCTATMYECKYIO 04 ey NPU KOHTAKTEe C 3/IeKTPOHHbIMW KOMMNOHEHTaMM
KommyTaTopa.

2.1.1.5. 3awyuma om nomex

Bce MCTOYHMKM NOMEX, HE3aBUCMMO OT TOTO, HaXO4ATCA /I OHU B CAMOM YCTpoiicTBe/cucTeme
WAK 3a ero npeaenamm, pasinyHbiM 06pasom BAUAIOT HA PaboTy KoMmyTaTopa; HeobxoaMmo
YUYMTbIBaTb EMKOCTHYIO CBAI3b, MHAYKTUBHYHO CBA3b, 9/IEKTPOMArHUTHOE M3Ny4yeHue, obLiee
CONPOTUB/IEHUE (BKNOYAs CONMPOTUBNEHNE CUCTEMbI 3a3eMIEHMA), @ TaKXKe Kabenn/AnHum
(Kabenun NUTaHMA, CUrHaNbHbIE IMHUM U BbIXOAHbIE NHMK). Heob6Xx04MMO yunTbiBaTh
cneayrouee.

= CneayeTt NPUHATL Mepbl MO NPeaoTBPaLLEHUIO NPEPbIBAHMIA SNEKTPONUTAHMSA.

» Cnepyet obecneynTb OTAENbHOE 3a3eM/IEHME ANA CUCTeMbl. Henb3a ncnonb3oBatb
3a3eM/IeHne, K KOTOPOMY NOAKNYEHO Apyroe 06opyaoBaHME UK YCTPOCTBA
MOJIHUE3ALWMUTbI.

. QTECH | www.qgtech.ru

MWP OOCTYMNHEE



PyKkoBogacTBO nonb3osaTens
2. YcTaHOBKa 0bopyaoBaHus 18

= Cnepyet pasmelLaTb KOMMYTaATOP BAA/IN OT MOLHbIX paguvonepeaaTimKos,
PaaMoNOKaLMOHHBIX NepeaaTYNKOB, a TaKKe BbICOKOYACTOTHbIX YCTPOMCTB BbICOKOM
MOLLIHOCTMU.

* [Ipn HeobxogMmocTu cneayet obecneynTb IKPaHNUPOBAHUE OT 3/IEKTPOMATHUTHbIX
nonewn.

2.1.1.6. KoHgpu2ypayusa cmoliku

Paszmepbl KOMMYTaTOpa NO3BOAIOT YCTAHOBUTL €ro B CTaHAAPTHYO 19-At01iMOoBYIO CTOMKY. [nn
CTOMKM HeobXxoaAMMo obecneymTb XOPOoLLYH BEHTUAALMUIO.

» Karkaoe yCTpOMCTBO B CTOVMKe ByAeT BblgenaTb TeN10 BO Bpems paboTbl, NO3TOMy ANA
3aKPbITOMN CTOMKM JOMKHbI BbITb MPEAYCMOTPEHbI BEHTUNALLMOHHbIE OTBEPCTUA U
BEHTUNATOPLI, @ 060pYyA0BAHME HE AONKHO MOHTUPOBATLCA BMN/IOTHYIO.

* [Ipy MOHTA)Ke YCTPOMCTB B OTKPbITYIO CTOMKY c/ieayeT NPUHATL Mepbl, 4Tobbl pama
CTOMKW He 3aKpblBasia BEHTUIALMOHHbIE OTBEPCTUA KOMMYTaTopa. He 3abyabTe
NPOBEPUTb NOJIOXKEHME KOMMYTATOPa NOC/Ie YCTaHOBKM, YTOObI N36eXKaTb yKa3aHHbIX
npob6nem.

BHumaHue!

MpY OTCYTCTBMM BO3MOXKHOCTM YCTAHOBKM B CTaHAAPTHYIO 19-A10MMOBYHO CTOMKY KOMMYTaTOop
MOYHO YCTaHOBUTb HAa YNCTOM M POBHOM CTO/IE, OCTaBMB 3a30p B 100 Mm BOKpYr KOMMyTaTopa
Ans obecneyeHnn BeHTUAALMMK. Henb3s HMYEro pasmellatb Ha BepXHel NaHe M KomMyTaTopa.

2.1.2 3ameuaHuA NO yCTaHOBKe

"  BHMMaTeNbHO NPOYUTANTE MHCTPYKLMM NO YCTaHOBKE Nepes Hayanom paboTbl ¢
cuctemon. Yoeamutech, YTO NOArOoTOB/IEHbI BCE MaTepUasbl U UHCTPYMEHTbI ANA
MOHTaXa. TaKKe ybeautecb, YTO MECTO YCTAaHOBKM NOArOTOB/IEHO AO/IKHbIM 06pa3om.

= Bo Bpems yCTaHOBKM HEOHBXOAMMO UCMNO/b30BaTbh KPOHLITENHbI M BUHTbI U3 KOMMJ/IEKTA
npuHagnexxHocteln. A BbINONHEHUS YCTaHOBKM HEOHXOAMMO MUCMO/1b30BaTb
COOTBETCTBYIOLLME MHCTPYMEHTDI. [TpY MOHTaKe HyXKHO BCerga HafaeBaTb
aHTUCTAaTUYECKYIO oAeXay U bpacneTbl ANA CHATUA 3/1eKTPOCTaTUYECKOro 3apasa.
HeobxoaMmo Mcnonb30BaTh CTaHAAPTHbIE Kabenu U coeguHUTENN.

* [locne BbINOJIHEHWUA YCTAHOBKM HYXKHO OYUCTUTb MECTO YCTAHOBKM. lepes BKAOYEHNEM
KOMMyTaTopa Heobxoanmo ybeanTbes B TOM, YTO KOMMYTATOP 3a3eMJIEH A0/IKHbIM
obpasom. [1na npogneHnsa CpoKa aKCNayaTaunum KoOMmmyTaTopa HE06X0AMMO perynapHo
BbINONHATb €ro TeEXHMYEeCcKoe 0b6cnyKmBaHue.
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2.13

MpeaynpexxaeHns o mepax 6esonacHocTu

Mpwu ncnonb3oBaHUKM NpMemonepesaTyMkos SFP He cMOTpUTE NPAMO B OTBEPCTME AN1A
ONTOBOJIOKOHHOTO Kabensa Bo Bpems paboTbl KommyTaTopa. J/lazep MOXKeT NoBpeauTb
rnasa.

He nbiTaliTecb BbINONHATb AEMNCTBUS, KOTOPbIE MOTYT MPUBECTU K NOBPEKAEHMIO
KOMMyTaTopa Wan NOSYYEHWUIO TPABMbI.

He ycTaHaBnuBaliTe, He NnepemeLLaiiTe U He PaCKPbIBAMTE KOMMYTATOP U €10 MOAYU
npu paboTalowem KoMmmyTaTope.

He oTKpbiBaiTe KOpMNyCc KOMMyTaTOpa.

He 3acoBbIBaiTe B KOMMYTATOpP MeTaInYeckme npeamMmeTbl. ITO MOXKET NPUBECTU K
KOPOTKOMY 3aMblKaHUHO.

He npuKkacanTecb K KOHTAKTaM BUAKM U PO3ETKU SNEKTPONUTAHUA.

He octaBnaiTe pagom ¢ KOMMyTaTOPOM JIEFKOBOCN/IaMEHAIOLLMECA NPeAMETbI.

He HacTpauBaliTe KOMMYTaTOP B O4MHOUYKY B OMACHOM CUTYaLUN.

Mcnonb3yite cTaHAAPTHbIE PO3ETKN NUTAHUA, KOTOPbIE MMET 3aLMTY OT NepPerpysokK m
yTeYeK TOKa.

PerynsipHO ocmaTpuBainTe KOMMYTaTOP W ero MecTo YCTaHOBKMW U NpoBOAUTE
TexobcnyxuBaHue.

B mecTe ycTaHOBKM fonKeH ObiTb YCTAaHOBAEH aBAaPUIMHbINM BbIK/lOYATE b
3NeKTponuTaHmA. B ypesBbl4aMHOM CUTYyaLMK HEOBXO4MMO HEMEeAEHHO OTKNOUYUTD
3NeKTponuTaHue.

BHMMmaHue!

K noTeHuuanbHbIM PUCKaM OTHOCATCA: YyTEYKA TOKa, npo60f/'| B 6/10Ke NMUTaHUA, noBpeXaeHne

NNHUU SNEKTPONMUTAHNA, 06prB npoBoAa 3a3emMieHNA, neperpy3ska uenn 1 KOPoTkoe

3aMblKaHKME B Lenun. an NOPa*XeHUN TOKOM, NMOoXKape N KOPOTKOM 3aMblKaHUN HEO6XOAVIMO

HemeaNeHHO OTK/IIUUTDb 3JIEKTPONUTaHMe U NoaaTb CUrHanN Tpesoru. Ecam nmetotca

noctpagasiwune, Heobxoanumo, coboaas Mepbl NPeAOCTOPOMKHOCTU, 0becneynTb nux

6e30MacHOCTb, OKa3aTb HEOOX0AMMYIO NEPBYIO MOMOLLb M BbI3BATb Bpaye.
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2.2. NMNoaroTtoBKa K YCTaHOBKe

2.2.1 TpoBepKa cOAEPKUMOro YNaKOBKM

Mpexkae BCero oTKpowTe KOPOOKY M NPOBepbTE COAEPKMMOE KOHTEHEpPa C KOMMYTAaTOPOM U
KOMMNAEKT NpUHaANeKHocTen. ECam Kakon-nmbo npeameT OTCYTCTBYET MAN 3aMEHEH APYrMM
npegmMeTom, HemeaeHHO 0bpaTUTeCh K MPoAaBLy.

2.2.2. HeobxopmMmblie MHCTPYMEHTbI U MaTepuanbl

[lna ycTaHOBKM KOMMYyTaTopa HeobXxoANMMO cneaytoLee:

" KpecToBble OTBEPTKY;
" WAMUEBas OTBEPTKA;

"  BpacneT ANs CHATUA SNEKTPOCTAaTUYECKOTrO 3apsaaa;
" gHTMUCTaTUYECKas odexaa.

BHumaHue!

HeO6XO,D,VIMbIe MHCTPYMEHTbI HE BXOAAT B KOMMJIEKT MOCTABKU, UX HYXKHO NOAroTOBUTb

CaMOCTOATEJIbHO.

2.3. PykoBOACTBO NO YCTaHOBKE

2.3.1 YcraHOBKa KOmmyTaTopa

YcTaHoBUTE KOMMYTATOp, BbINO/IHUB cheaytouine p,el;'ICTBMﬂ.

1. C NOMOLLbIO BUHTOB M3 KOMMJIEKTa NPUHAANEKHOCTEN NPUKPENUTE K KOMMYTATOPY ABa

KpOHLWTEeMHa.

Puc. 19. KpenneHne KpOHWTENHOB K KOMMYTATOPY.
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2. OCTOPOXKHO YCTAaHOBUTE KOMMYTATOP C MPUKPENNEHHBIMU KPOHLUTEMHAMM B CTAHLAPTHYHO
19-gtonmoByto CTOMKY. C NOMOLLbIO BUHTOB M3 KOMM/IEKTA 3aKPENUTE KOMMYTATOpP B CTOMKE.
[na obecneyeHns xopowen LMPKYNALMM BO34yXa OCTaBbTe BOKPYr KOMMYyTaTopa A0CTaTOYHOe
NPOCTPAHCTBO.

o [T AT [ aTaTATA Z/

CmEel |

Puc. 20. KpenneHne KOMMYTaTopa K CTOMKe.

BHumaHue!

KpOHLUTEMHbI MCNONBb3YHOTCA TONbKO ANA KPenaeHUa KOMMyTaTopa B CTolKe. X Henb3n
MCNONb30BaTb B KAYECTBE OMopbl. PasmecTnte Noa KOMMYTaTOPOM MOJIKY CTOMKK. He cTaBbTe
HMYero Ha KommyTaTop. [ns obecneyeHns HopmanbHOM paboTbl KOMMYyTaTOpa ero
BEHTUNALMOHHbIE OTBEPCTUA A0/XKHbI BbITb CBOBOAHDI.

2.3.2 3asemneHune KommyTtaTopa

MpaBuabHOE 3a3emMNeHNe ABNAETCA 33/10FOM HOPManbHOW 1 He3onacHol paboTbl
KommyTaTopoB cepmn QSW-2800 1 HagexXHbim cnocobom npeaoTBpaLLEHMA YA3POB MOJTHUMN U
nNpoTMBOAENCTBNA NoMexaM. CnefynTe MHCTPYKLMAM MO 3a3eMNEHUIO0 KOMMYTaATOpPa,
npoBepbTe COCTOAHME 3a3eM/IEHNA B MeCTe YCTaHOBKM KOMMyTaTopa n obecneybte
npasuabHOe 3a3eM/eHune.

= [lpaBunbHOe 3a3emneHue

Mpu UCNONb30BAHUN UCTOYHMKA MUTAHMA NEPEMEHHOMO TOKa YCTPOMCTBO AO/IXKHO ObITh
33a3eM/1IeHO C UCMOJIb30BaHMEM XKEeNTO-3e/1eHOro NPOBOAA 3a3eMeHUns. B npoTuBHom cnyyae
YXYALWWUTCA CONPOTUBAEHUE U30NALUN MEXKAY BHYTPEHHUM UCTOYHUKOM MUTAHUA U KOPMYCOM,
N BO3HWKHET OMACHOCTb NMOPAXKEHUA 3NEKTPUYECKMM TOKOM.
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=  MonHuesawmTHoe 3asemneHume

CucTemMa MONHUE3ALLNUTLI ABNAETCA HE3aBUCMMOW CMCTEMOWM, COCTOALLEN U3 MOJTHUEOTBOAA,
NPOBOAHMKA W y3/1a COEANHEHUSA C CUCTEMOW 3a3emeHuns. CucTema 3a3emneHmns 06bIYHO
MCMNONb3YeTCA ANA 3a3eMIEHNA HECKOIbKMX YCTPOWCTB Yepes ux 610KM NUTaHKA, a TaKKe a1a
3a3eM/IEHUSA YCTPOWCTB C MCMNO/Ib30BaHMEM OTAE/IbHOTO XKEeNTo-3e/1eHOro Kabens 3asemneHus.
Heob6X0AMMOCTb MOTHNE3ALLMTHOTO 3a3EM/IEHUA ONPEAENsAeTca He OTAENbHbIMM
TpeboBaHUAMM oA paboTbl KOMMYTATOPa, @ OOLWMMM TPEOOBAHUAMM K 3aLumUTE 303aHUN.

= 3asemneHue gnAa CO6III'O,D,eHMF| YCHOBMﬁ 3I'IeKTp0MaI'HMTHOﬁ coBmecTtumocCcTu

3T10T TMN 3a3emneHuna obecneumsaeT cobntogeHne TpeboBaHMM 3NEKTPOMArHUTHOM
COBMECTMMOCTM KOMMYTATOPA, BKHOYAIOLLMX HOPMATUBbI MO 3a3EM/IEHMIO SKPAHOB,
dunbTpam, Wymy n yposHio nomex. Obwme TpeboBaHMA K 3a3eMIEHUIO ONPEAENAIOTCA
COBOKYMHOCTbO TPEBOBAHMI, YKa3aHHbIX Bbllwe. CONPOTUBNEHWNE 3a3EMNEHNA HE LOKHO
npesblwatb 1 Om.

KommyTtaTopbl cepumn QSW-2800 obecneymBaeT BOSMOXKHOCTb 3a3eMIEHUA Kopnyca npu
NOAKNOYEHUM K BbIBOAY 3a3€M/IEHUSA, PACNONIOKEHHOMY €33 B HUMKHEM YacTn Kopnyca u

NOMeYeHHOMY 3HaYKOM @ ”. BblBOZA, 3aLMTHOIO 3a3eM/IEHUA KOpyca He0bxoaMMo
COeAMHUTb C Pa3beMOM 3a3EM/IEHUSA CTOMKM.

Hue onuncaHa npoueaypa nogkno4vyeHunA Kabens 3asemneHus.
War 1. Ypanute ramkm ¢ BblBO4A 3a3eM/IEHUA, PAaCNO0KEHHOIO C3a4n Ha Kopnyce.

LLlar 2. ObepHUTE OANH KOHEL, XKeNTo-3eNeHoro Kabens 3azemneHns BOKpPYr BbIBOAA
3a3em/eHus.

LWar 3. MpucoegmHUTe raiiky BbIBOAA 3a3€MJ/IEHNA U XOPOLLO €€ 3aTAHUTE.
LWar 4. NMoakntounte gpyron KoHew, Kabena 3a3emMneHns K pasbemy 3a3eM1EHUA CTOMKM.
MpumeyaHue.

+» Kabenb 3a3eMieHnA 40/1XKeH BbITb M3roTOBNEH U3 XOPOLLEro NPOBOAHUKA, NPU 3TOM
AnameTp Kabens AOMKEH COOTBETCTBOBATb MaKCMMalbHOMY 3HAY€HUIO CUJIbl TOKA,
KOTOPbIN MOXET NPOXOAUTL Yepes Hero.

+* 3anpelleHo ncnonb3oBaTb NpoBoa 6e3 n3onaumm.

3Ha4yeHMe ConpPoTUBAEHUNA 3a3eM/IEHUA: 0OLLEE CONPOTUBAEHNE 3a3EMIEHMA HE A0/IKHO
npesblwatb 1 Om.
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2.3.3 MopKknioueHue KOHCoNMn

KommyTtaTtopsl cepumn QSW-2800 ocHaweHbl nocnegosatenbHbiM noptom RJ4A5 ana
NOAKOYEHNA KOHCONMN.

Connecting
console to
computer

Puc 21. MoakntoyeHMe KOHCOAM K KOMMYTaTopy.
Mpoueaypa noaKnOYEHNA:

1. Hangute kabenb KOHCON, NOCTAaBAAEMbI B KOMMIEKTE NPUHAANEXHOCTEN. [ogKknounte
KOHeL, Kabensa c pazbemom RJ4A5 K NOPTY KOHCONM Ha KOMMYyTaTOpeE.

2. Toaxntounte Apyron KoHew, Kabena KOHCOAM K TepMUHaNy ans Beoga MHeopmaumm (MK).
3. BKAOYMTE KOMMYTATOP M TepMUHAN. HacTporiTe KOMMYTaTOP C MOMOLLbIO TEPMUHANA.

2.3.4 YcraHOBKa npuemonepepgartymka SFP

KommyTtatopbl cepumn QSW-2800 ocHaL,eHbl HECKONIbKMMM pa3beMamMm 4N1A NOAKIHOUYEHUA
npuemonepeaatymka SFP ana ckopoctu nepeaaum 1000 M6éut/c.

Mpoueaypa yCTaHOBKM Npuemonepeaatymka SFP:

LWar 1. HageHbTe 6pacneT Ana CHATUA 3NEKTPOCTAaTUYECKOro 3apada (Mn aHTUCTaTUYEeCKHe
nep4aTim).

LWar 2. BctaBbTe npuemonepenatymk SFP B HaNpaBAAoLLYO, PAacnoOIOKEHHYIO BHYTpU
JIMHENHOM KapTbl ONTOBOJIOKOHHOTO MHTepdeica. He nbiTaliTecb BCTaBUTb NpuemonepesaTymk
SFP BepxHei CTOPOHOM BHU3.
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LWar 3. MnasHo 3agBuraiiTe npuemonepeaatymk SFP no HanpasaawoLLel, NoKa He
NMo4YyBCTBYETE, YTO NpMemonepesaTynK 3aPMKCMPOBANCA B HUXKHEN YaCTU IMHEMHOW KapTbl.

MpumeyaHue. Mpremonepenatunk SFP noaaepKMBaeT BO3MOXKHOCTb ropayeit 3amMeHbl.
BHMMaHuMe!

Bo Bpemsa paboTbl KOMMyTaTOpPa HE CMOTPUTE NPAMO B 4,83 OTBEPCTUS NpMemonepesaTinKa
SFP ona noAKNto4YeHns oNnTOBOIOKOHHOTO Kabensa. Jlasep MoXeT noBpeanTb rnasal

2.3.5 MoaknoueHue c NOMOLLbIO MeaHOro Kabensa/onToBoNOKOHHOro Kabens

MNoakntoyeHne ¢ NOMOLLBLIO MeaHbIX Kabene AO0/TXKHO BbINONTHATLCA Cneayroumm o6pa30M.

LWar 1. BctaBbTe 0AMH KoHel, Kabena Ethernet B pasbem RJ-45 nAnHeNHOM KapTbl KOMMYyTaTOpa
ANA NOAKNOYEHNA MeHOro Kabens.

LWar 2. BctaBbTe Apyroi KoHew, Kabena Ethernet 8 nopT RJ-45 noakntoyaemoro ycTpoicTaa.

LLar 3. MpoBepbTe BCe MHANKATOPbI COCTOAHUA ANA COOTBETCTBYOLWMX NopToB. Ecn
CBETOAMOAHbIE MHAMKATOPbI FOPAT, TO COEAUHEHMNE YCTAaHOBNAEHO. B NpoTUBHOM cayyae
CoeiINHeHME He YCTaHOBNEHO, U HeE0bX0AMMO NPoBepPUTL Kabenb.

BHMMmaHue!

I'IpOBepm‘/'lTe 3HAYOK Hag nopTom, yTObbI NCNONB30BaATb I'IpaBVIﬂbeIVI nopt. MoakntyeHne K
HENPABUZIbHbIM MOPTaM MOXET NPUBECTU K NOBpeXAEHNO KOMMYTATOpPA.

MoaKkntoyeHe oNTOBONOKOHHbIX Kabenen AO0/TXHO BbINO/IHATLCA Cieayroumnm o6pa30M.

LWar 1. Yaanute 3alMTHYIO 3aryLWKY U3 pasbema npuemonepeaatymka SFP/XFP u cHumuTe
3aLWMTHbIN KONMNAYOK C O4HOI0 KOHLLA ONTOBONOKOHHOTO KabenAa. KoHel, ONTOBO/JIOKOHHOIO
Kabens AonxKeH 6bITb YNCTbIM.

Lar 2. Moaxkno4uMTe 0AMH KOHEL, ONTOBOIOKOHHOIO Kabensa K npuemonepeaatinky SFP/XFP, a
BTOPOW KOHeL, NOAKAKYUTE K TpuemonepeaaTimKky COOTBETCTBYIOLLETO YCTPOMCTBA.
Mpumeyanue. Nopt TX npuemonepeaatuymka SFP/XFP gonxkeH 6biTb NogKAoueH K nopTy RX
COOTBETCTBYIOLLENO YCTPOMCTBA U HAOOOPOT.
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LLar 3. MpoBepbTe BCe MHAMKATOPbI COCTOAHUA ONTUYECKOoro nopTa. Ecim ceeToanogHbIn
WNHAMKATOP rOpUT, TO COEANHEHME YCTaHOB/IEHO. B MPOTMBHOM Cay4ae coeaAnHeHUe He
YCTaHOB/IEHO, M ero HeobXoAMMO NPOBEPUTD.

BHMmaHue!

MpoBepAnTe 3HAYOK Hag NOPTOM, YTObbI y6eanTbea, YTO BbiOpaH NpaBUAbHbIMA NOPT.
MoaKntoYeHMe K HEMPaBU/IbHbIM MOPTaM MOXKET MPUBECTU K NOBPEXAEHUIO
npuvemonepeaaTynKka uam Apyrnx noptos. Mpun NogKAKUYEHUM APYIUX YCTPOMNCTB K
KOMMYTaTOPY C NOMOLLbIO ONTOBOJIOKOHHOTO Kabena MOLWHOCTb CUrHaMa Ha BbiXxo4e
ONTOBOJIOKOHHOTO Kabena He A0/1XKHa NPEBbIWAaTb MAaKCMMaAbHO A0MNYCTUMYIO MOLWHOCTb
NPUHMMAEMOro CMrHana Ana COOTBETCTBYOLWMNX Moaynen. B npoTMBHOM cnyyae
ONTOBOJIOKOHHbIN NpuemonepesaTinKk MoxKeT bbiTb NoBpeXKaeH. Bo Bpema paboTol
KOMMYyTaTOpa He CMOTPUTE NPAMO B OTBEPCTUE A1 ONTOBONOKOHHOIO Kabena. MoXHO
nospeauTb rnasal

2.3.6 TMoakntoyeHUe K UCTOUYHUKY MUTAHUA NePeMeHHOro ToKa

KommyTtaTtopsl cepumn QSW-2800 ncnonb3yroT UCTOYHUK NMUTAaHUA NepeMEeHHOro ToKa
HanpaxeHnem 220 B. 1na nonyyeHma nogpobHon MHGOpMaLMM 03HAKOMbTECH C
TeXHUYECKMMWN JAHHbIMW BXOAHOIO NUTAHMUA.

I'Ipou,ep,ypa noaKknto4vYeHnA K NICTOYHUKY NUTAaHUA NEPEMEHHOIO TOKa:

1. BcTaBbTe 0AMH KOHeLl, Kabens NMTaHna U3 KOMNAEKTa NPUHAA/NEKHOCTEN B pasbem
MCTOYHMKA NUTAHUA (C 3aLLMUTOM OT NeperpysKM U TOKOB YTEYKHK), a APYroi KoHel, Kabens
NOAKIYUTE K pa3beMy NUTAHMA Ha 3a4HEN NaHeM KOMMyTaTopa.

2. NpoBepbTe UHAUKATOP 3NEKTPONUTAHUA Ha NepeaHelr NaHeIn KoMMyTaTopa. IToT
WMHAMKATOP A0NXKeEH ropeTb. KommyTaTop aBTOMaTUYECKM NOACTPanUBaETCa Nog BXxogHoe
Hanps»eHue. NoKa 3HaYeHNe BXOAHOTO HaMpPAXKEHMA NEXKUT B AMaNa3oHe, yKasaHHOM Ha
Kopnyce KOMMyTaTopa, KoOMMmyTaTop byaeT paboTaTb NPaBUILHO.

3. Kora KommyTaTop BK/IIOYAETCS, OH BbIMOHAET NPOLEeAypPYy CAaMOMPOBEPKU U 3arpyrKaeTcs.

BHMMmaHue!

BxoaHoOe HanpAXKeHMe A0MKHO HAXOAUTLCA B NPeAeiax YKa3aHHOro AManasoHa, B NPOTUBHOM
cnydyae KOMMYTATOP MOXKET ObITb NOBpeXAEH NN byaet paboTaTb co cooamun. He oTKpbiBaliTe
Kopnyc KommyTaTopa 6e3 paspelleHns. ITo MOXKET NPUBECTU K TPaBMe.
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2.3.7 MoaknioueHue K UCTOYHUKY NUTAHUA NOCTOAHHOIO TOKa

[na nonyyeHuns noapobHoi nHdopmauumn o3HakombTeCh Co cneumbuKaument. Mpoueaypa
NOAK/NOYEHUA K UCTOYHMUKY MUTAHUA NOCTOSHHOIO TOKa:

1. BcTaBbTe 04MH KOHEL, Kabena nMTaHMA B pa3beM UCTOYHUKA NUTaHMA (C 3alLmToM OT
neperpysku 1 TOKOB YTEYKM), a APYron KOHeL, Kabensa NoAKAUNTE K pa3bemMy NUTaHMA
NMOCTOAHHbIM TOKOM Ha 3aZHEN MaHeIn KoMMyTaTopa.

2. MpoBepbTe MHAMKATOP 3/IEKTPONUTAHMA Ha NepeaHer NnaHenn KOMMyTaTopa.

3. Korga KoMMyTaTop BKNOYAETCH, OH BbINO/HAET NpoLeaypy CaMonpOBEPKM U 3arpysKaeTcs.

BHMMmaHue!

BxofHOe HanpsxeHWe A0KHO HAX0AMTLCA B Npesesax YKa3aHHOro gMana3oHa, B NPOTUBHOM
C/ly4ae KOMMYTATOpP MOKET ObITb NoBpeXAeEH UM byaeT paboTtatb co cboamu. ObpatuTe
ocoboe BHMMaHMe Ha NONAPHOCTb 31IEKTPONUTaHMA. He OTKpbIBalTe Kopnyc KommyTaTopa 6e3
paspeleHns. ITO MOXKET NPUBECTU K TPaBMeE.
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